
令和５年２月２４日 

みなと幼稚園 

 

 

３月のみなとだより 

 

 

卒園を迎える年長の子どもたち、クラスがひとつ上がる年中、年少、ひよこの子どもたち

と、1年の中で一番、子どもたちの成長を感じる時期です。 

昨年度に引き続き新型コロナウィルス感染予防に努めながらの日々が続く中、職員や園児

の感染による休園があり、家庭での保育についてご協力をいただきました。 

様々な行事については、規模を縮小したり、内容を工夫したりしながら少しでも子どもた

ちの楽しい思い出を作ろうと職員一同で頑張ってきた１年でした。 

子どもたちが友だちや保育者といっしょに様々な活動や行事を経験し、心も体も一段とた

くましく成長することが出来たことに私たち職員も大変うれしく思っております。 

1 年を振り返ると、「あんな事があったな」「こんな事があったな」と子どもたちとの思い

出が昨日のことのように思い出されます。保護者の皆さまのご協力があってこそ、大過なく

過ごすことができましたことに改めて感謝申し上げます。 

卒園・進級まで健康に留意して、この大切な３月を充実した素敵な日々にしてまいりたい

と思いますので、保護者のみなさまのご支援ご協力をよろしくお願いいたします。 

ありがとうの会＆リクエスト給食 

３月６日（月）には、卒園児と在園児による「ありがとうの会」を行います。１年間の楽

しい思い出を振り返り、卒園のお祝いをします。３密を避けながら、楽しく過ごすことが出

来るように内容を工夫していきます。また、３月の給食では子どもたちからのリクエストメ

ニューを計画しています。各クラスで楽しくいただきたいと思います。 

〈お知らせとお願い〉 

（１）預かり保育について 

春休み期間中｟３月２２日（水）～４月７日（金）｠に預かり保育を希望する方は、お

知らせ下さい。申込用紙をお渡しします。 

（２）卒園・進級を控え、３月になると、保育用品を少しずつ持ち帰ります。 

在園児は、点検・補充を済ませ、４月にまたお持ちください。 

※保育用品を持ち帰る際に、補充するための注文用紙を後日配りますので、不足してい

る物の注文をお願いします。 

（父母の会より進級祝い品として、すみれ組、たんぽぽ組には粘土と自由画帳、ひよこ

組には、ループタオルが贈られます。） 

（３）４月上旬の予定 

４月１０日（月）始業式・・・半日保育 

４月１１日（火）   ・・・半日保育 

４月１２日（水）入園式・・・在園児はお休みになります。 



４月１３日（木）半日保育    

４月１４日（金）給食開始・・・一日保育 

３月の行事予定 

卒園式・入園式の在園児の対応について 

コロナ感染防止の為に、令和２年度より、在園児の卒園式・入園 

式への参加はしておりませんでした。今回文部科学省からの通知に 

よると、「児童生徒及び教職員については、入退場、式辞・祝辞等、卒業証書授与、送辞・ 

答辞の場面など、式典全体を通じてマスクを外すことを基本とする。」「来賓や保護者等はマ

スクを着用するとともに、座席間に触れ合わない程度の距離を確保した上で、参加人数の制

限は不要。」とあります。 

本園の場合、ホール内で保護者の座席間にふれあわない程度の距離を確保した場合、在園

児が参加することは困難であると判断いたしました。 

このため、在園児については、式当日はお休みとなります。ご理解とご協力をお願いいた

します。 

日 曜 行事予定 保育予定 

１ 水 個人面談              ※半日保育になります。 

２ 木 わらべ歌遊び(年長・ひよこ)  

３ 金 ひなまつり会  

４ 土   

５ 日   

６ 月 ありがとうの会  

７ 火 体育指導日、天羽小６年生交流会  

８ 水 英語指導日  

９ 木 卒園式予行練習  

10 金 避難訓練（地震）  

11 土   

12 日   

13 月 わらべ歌遊び（年中・年少）、誕生会  

14 火   

15 水  

※卒園式準備のため、半日保育になります。 

【預かり保育】卒園式準備のため、ご家庭で面

倒を見る方がいないお子さんのみ、お預かりし

ます。 

16 木 卒園式 ※在園児はお休みになります。 

17 金   

18 土   

１9 日   

２0 月 修了式                
※半日保育になります。 

４月の土曜日保育希望締め切り 

各クラスの子どもたち

のために、読み聞かせ

や遊びを企画してくれ

ています。 


